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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13. decembra 2021  uznesením č 55/2021 

Rozpočet bol zmenený štyri krát:  

- prvá  zmena  schválená dňa 9. marca uznesením č. 3/2022 

- druhá zmena schválená dňa 11. mája uznesením  č. 16/2022 

- tretia zmena schválená dňa 18. júla uznesením č. 24/2022 

- štvrtá zmena schválená dňa 5.októbra uznesením č. 32/2022 

- piata zmena upravená ekonómkou Jarmilou Homolovou a schválená starostom obce Ing. Erikom 

Murgašom k 31.12.2022. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 525 851,00 681 629,08 

z toho :   

Bežné príjmy 502 501,00 568 235,17 

Kapitálové príjmy 14 250,00 15 655,00 

Finančné príjmy 0 70 768,91 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 9 100,00 26 970,00 

Finančné príjmy RO 0 0,00 

Výdavky celkom 525 406,00 616 488,00 

z toho :   

Bežné výdavky 267 492,00 274 659,00 

Kapitálové výdavky 15 000,00 74 231,00 

Finančné výdavky 0 0 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 242 914,00 266 138,00 

Kapitálové výdavky RO 0 1 460,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 445,00 65 141,08 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

Poznámka: Rozbor plnenia príjmov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 

obecným zastupiteľstvom (napr. ak bol rozpočet schválený na kategórie, rozbor plnenia príjmov 

sa vykoná na kategórie ...)  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

obec+ RO 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

681 629,08 681 578,19 99,99 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 681629,08 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

681 578,19 EUR, čo predstavuje  99,99%  plnenie.  

 

1. Bežné príjmy obec 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

568 235,17 568 040,28 99,96 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 568 235,17 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

568 040,28EUR, čo predstavuje  99,96% plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

431 625,00 431 518,24 99,98 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 387 790,00. EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 387 790,99. EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 16 560,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 16 500,58  EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,64 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 860,43 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 7 575,65 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 64,50 EUR. 

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  14 918,37EUR, za nedoplatky z minulých rokov  1 

590,51 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností za r. 2022 v sume 

1 255,24  EUR. 

 

Daň za psa  886, 72 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 26 339,95  

 

nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

6 331,67,00 6 308,30 99,63 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 1 729,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 733,78 EUR, čo je 

100,28 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje, príjem z prenajatých pozemkov v sume 1259,02 

€ a príjem z prenajatých budov 350,60 €, prenájom hrobových miest v sume 124,10 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 862,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 809,90 EUR, čo je 

97,20 % plnenie.  

 

b)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 1,78  

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 0,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 1,78 

EUR, čo predstavuje 0 % plnenie.  

 

 

c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 130 278,50 EUR bol skutočný príjem vo výške 

130 213,74 EUR, čo predstavuje 99,95 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

UPSVaR B.B. 1092,00 Stravné žiaci 

VÚC –BBSK B.B. 3000.00  Hracie prvky MŠ 

UPSVaR B.B. 3362,90 § 50 j o zamestnanosti 

Okresný úrad BB, odbor školstva  111169,00 Normatív ZŠ 

Okresný úrad BB, odbor školstva 1005,00 Vzdelávacie poukazy ZŠ 

Okresný úrad BB, odbor školstva 183,00 Dopravné žiaci ZŠ 

Okresný úrad BB, odbor školstva 3937,00 Dot. MŠ 

Okresný úrad BB, odbor školstva 654,89 Dot. Edukačné publikácie 

Okresný úrad BB, odbor školstva 306,94 Dot. Edukač. publikácie KZ 1P01 

Okresný úrad BB, odbor školstva 30,70 Dot. Rdukač. Publikácie KZ 1P02 

Okresný úrad BB, odbor školstva 350,49 Dot. REGOB, hl, pobytu 

Okresný úrad BB, odbor st. o ŽP 99,44 Dot. KÚŽP 

Okresný úrad BB, odbor CO a KR 2272,00 Príspevok na ubytovanie odídenca   

Okresný úrad BB  1536,01 Voľby obec+ VÚC 

Okresný úrad BB 674,57 referendum 

Okresný úrad BB  539,80 Refundácia odmien na PVŠS 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

16 655,00 16 655,00 100 
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Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 15 655,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 15 655,00 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných .............. EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume............EUR, čo je 

................ % plnenie.  

Príjem z predaja budov bol vo výške   ...... EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške ...... EUR. 

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo predstavuje 0 

% plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 15 655,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 15 655,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo investícií a reg.rozvoja 

SR 

14 145,00 Na  Wifi 

JAVYS 1 500,00 Na rek. kotolne- hernička 

   

   

   

   

   

   

   

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

70 768,91 70 768,25 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 70 768,91 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022v sume 70 768,25 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. Z PFO boli hradené  bežné 

výdavky na ZŠ (normatív ŠR) v sume 10776,91 € a použitie RF na kapitálové výdavky (obec)  

v sume 59 991,34. Nákup krovinorezu 1169.- €, mapový portál 2016.- €, Vifi 745.- €, 

rekonštrukcia MK 34731,07, nákup prístroja MR 1952,40 €, štúdia ihriska pred Pastierňou 600.- 

€, spevnené plochy pri MŠ 18177,87    

 

V roku 2022 nebol prijatý úver.     

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

26 970,00      27 114,66              100,53 
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Z rozpočtovaných bežných  príjmov 26 970,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

27 114,66 EUR, čo predstavuje  100,53 % plnenie.  

 

 

 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s materskou školou            27 114,66 EUR 

 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0                   0                0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov ......... EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

............ EUR, čo predstavuje  .......................% plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s materskou školou            0 EUR 

 

Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 0 0 

 

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 10 776,91   EUR ( revízia, energie, vodné, 

telefón, údržba budovy, softvéru, interierové vybavenie, zmluvné služby  a cestovné 

žiaci)  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 

obecným zastupiteľstvom (napr. ak bol rozpočet schválený na kategórie, rozbor čerpania 

výdavkov sa vykoná na kategórie ...)  

obec 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

348 890,00             347 357,29                  99,56 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 348 890,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 347 357,29 EUR, čo predstavuje  99,56 % čerpanie.  

 

 

 

 

1. Bežné výdavky  

obec 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 
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274 659,00                   273 210,95                99,47 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 274 659,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 273 210,95 EUR, čo predstavuje  99,47 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 98 967,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

98 678,93 EUR, čo je 99,71 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce a hlavného 

kontrolóra, pracovníkov OcÚ, aktivačných pracovníkov. 

 

Z rozpočtovaných výdavkov RO 134 547,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

134 622,39 EUR, čo je 100,06 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky ZŠ, MŠ, ZŠS a ŠK . 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 39 013 ,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

38 758,52 EUR, čo je 99,35 % čerpanie.  

Z rozpočtovaných výdavkov RO 51 566,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

50 223,49 EUR, čo je 97,40 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 101 104,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

100 082,49 EUR, čo je 98,99 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby. 

Z rozpočtovaných výdavkov RO 54 441,93 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

55 339,38 EUR, čo je 101,65 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ZŠ s MŠ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby, nákup digestora. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 35 575,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 35 

691,01 EUR, čo predstavuje 100,33 % čerpanie. Patria sem transféry  OFK Priechod, členské 

ZMOS a MOPPD,)  CVC a odstupné. 

 Z rozpočtovaných výdavkov RO odchodné 4 212,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 4 

212,00, čo predstavuje 100% čerpania. Nerozpočtované PN (nem. dávky) 908,74, cestovné 

žiakom 184,90.   

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov .....0..... EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v 

sume.0.....EUR, čo predstavuje ....... % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

74 231,00        74 146,34                         99,89 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 74 231,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 74 146,34 EUR, čo predstavuje  99,89 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Realizácia a rekonštrukcia MK k cintorínu a Istebníku  

Z rozpočtovaných  34 731,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 34 731,07 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

b) realizácia WIFI pre Teba 

z rozpočtovaných 14 905.- € bolo skutočne vyčerpané  k 31.12.2022 v sume 14 900.- 100% 

čerpanie 

c) spevnené plochy pri MŠ + projekt  v sume 18 777,87 €   

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0                   0                0 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií ......... EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume ............ EUR, čo predstavuje  .......................% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií .................. EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume................... EUR, čo 

predstavuje ............. %.  

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: Základná škola 

s materskou    školou Priechod 179 

 

 Bežné výdavky RO 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

266 138,00           265 761,51                      99,86   

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 266 138,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 265 761,51 EUR, čo predstavuje  99,86 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

 

Kapitálové výdavky - RO 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 460,00                 1 460,00   100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 1 460,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 460,00 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Kapitálové výdavky boli realizované 

z finančných prostriedkov obce na interiérové vybavenie (roldor) . 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 595 154,94 

z toho : bežné príjmy obce  568 040,28 

             bežné príjmy RO 27 114,66 

Bežné výdavky spolu 538 972,46 

z toho : bežné výdavky  obce  273 210,95 

             bežné výdavky  RO 265 761,51 

Bežný rozpočet 52 400,21 

Kapitálové  príjmy spolu 15 655,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  15 655,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 75 606,34 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  74 146,34 

             kapitálové  výdavky  RO 1 460,00 

Kapitálový rozpočet  -59 951,34 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -7 551,13 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  FP ŠR -10 507,07 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -18 058,20 

Príjmové finančné operácie  70768,25  

Príjmové finančné operácie  RO 0 

Výdavkové finančné operácie  0,00 

Rozdiel finančných operácií 70768,25 
PRÍJMY SPOLU   681 578,19 

VÝDAVKY SPOLU 614 578,80 

Hospodárenie obce  66 999,39 
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 11 010,83 

Upravené hospodárenie obce 55 988,56 

Z príjmových finančných operácií sa vylučuje  10776,91 –zostatok finančných prostriedkov v oblasti 

školstva  zapojených do rozpočtu ZŠ v roku 2022.   

 

hospodárenie obce:  

 Prebytok rozpočtu v sume 55 988,56  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 9 007,07 EUR, zostatok fin. 

prostriedkov od spoločnosti JAVYS (KP) v sume 1500.- EUR a zostatok na finančných 

prostriedkov na SF vedenom analyticky v sume 503,76 navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 55 988,56 EUR  

 

 

Schodok kapitálového rozpočtu v sume 55 951,34 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z prebytku finančných operácií v čiastke  59 991,34 EUR  
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Zostatok finančných operácií v sume 46 891,54 EUR   

- rok 2022 46 891,54 € 

   

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  

rozpočtovom roku  v sume  10507,07 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  7 652,60 EUR 

- stravné pre deti  žiaci ZŠ v sume 679,90 EUR 

- referendum v sume 674,57 EUR 

- nevyčerpané fin. prostr. JAVYS 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde (len v prípade, ak obec nemá zriadený samostatný bankový účet v banke) v sume         

503,760 EUR. 

Na základe vyššie uvedených skutočností je HV obce za rok 2022 prebytok v čiastke 

55 988,56 EUR, ktorý navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu a následne tieto 

finančné prostriedky použiť na kapitálové výdavky v roku 2023. 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  38 761,74       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

68 125,14      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií   

                - z finančných operácií ŠR- ZŠ 10 776,91 

Úbytky   - použitie na kapitálové výdavky : 

- uznesenie č. 17/2022 zo dňa 11.05.22 obstaranie     

- nákup náradia, rekonštrukcia MK, spevnené      

plochy MŠ 

59 991,34       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky  10 776,91 

KZ k 31.12.2022 46 895,54       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

OcU 

Suma v EUR 

RO 

ZS k 1.1.2022 1 406,60 1 103,92 

Prírastky - povinný prídel -       1,5 %                    1 310,16                                      

               - povinný prídel -       1,25 %                        1 385,76 
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               - ostatné prírastky       

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 213,00   2 303,50 

               - regeneráciu PS, dopravu                    

               - dopravné                              

               - ostatné úbytky                                                     

KZ k 31.12.2022 503,76 186,18 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 
A K T Í V A  

Názov   PZ  

 k  01.01.2022 

v EUR 

PZ RO  

k  01.01.2022 

 v EUR 

KZ   

k  31.12.2022 

v EUR 

KZ  RO  

k  31.12.2022  

v EUR 

Majetok spolu 1 715 822,37 77 307,53 1 660 927,65 74 864,12 

Neobežný majetok spolu 1 587 665,14 61 637,44 1 538 556,48 58 722,44 
z toho :     
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 1 764,00 0 
Dlhodobý hmotný majetok 1 410 695,14 61 637,44 1 359 822,48 58 722,44 
Dlhodobý finančný majetok 176 970,00 0 176 970,00 0 

Obežný majetok spolu 128 085,45 15 355,94 121 751,09 16 111,98 
z toho :     
Zásoby 1 002,54 221,74 551,64 1019,00 
Zúčtovanie medzi subjektami 

VS 
2 631,78  3 225,60  

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  3 406,39 0 3 388,61 0 
Finančné účty  121 044,74 16 237,63 114 585,24 15 134,20 
Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci dlh. 
 0  0 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci krát. 
 0  0 

Časové rozlíšenie  71,78 314,15 620,08 29,70 

P A S Í V A  

Názov PZ   

k 01.01.2022 v 

EUR 

PZ RO  

k 01.01.2022 

v EUR 

KZ   

k  31.12.2022 

v EUR 

KZ RO   

k  31.12.2022 v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

1 715 822,37 77 307,53 1 660 927,65 74 864,12 

Vlastné imanie  1 442 149,27 760,84 1 442 149,27 952,94 
z toho :     
Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 
Fondy 0 0 0 0 
Výsledok hospodárenia  1 442 149,27 760,84 1 436 802,88 952,94 

Záväzky 43 971,13 17 503,70 

 

26 482, 30 18 368,49 

z toho :     
Rezervy  1 350,00  1 400,00  
Zúčtovanie medzi subjektami 

VS 
12 144,42 2 631,78 8 974,06 3 225,60 

Dlhodobé záväzky 1 406,60 1 103,92 503,76 186,18 
Krátkodobé záväzky 29 070,11 13 768,10 15 604,48 14 956,71 
Bankové úvery a výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 229 701,97 59 042,89 197 642,47 55 542,69 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022     

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

Záväzky celkom 

k 31.12.2022 

v EUR RO 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:      

- dodávateľom 3 963,61 241,75 4 205,36  

- zamestnancom     

- poisťovniam  3 673,13 5 166,04 8 839,17  

- daňovému úradu 907,38 1 036,89 1 944,27  

- štátnemu rozpočtu 679,90  679,90  

- bankám     

- štátnym fondom     

- iné záväzky 5 560,37 8 512,03 14 072,40  

Záväzky spolu k 31.12.2022 14 784,39 14 956,71 29 741,10  

 

Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

       

       

       

       

 

Obec Priechod v roku 2022nemala žiadny úver. 

 

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec  nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie  

  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2018. o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OFK Priechod 1950 – športová činnosť 15 000,00 15 000,00 0 

Fsk Priechoďan-  3 000,00 3 000,00 0 
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K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2018 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Priechod nemá k 31.12.2022 zriadenú podnikateľskú činnosť.  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola 

s materskou školou 

Priechod 

128 413,01 128 413,01 

 

0 

    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s MŠ 

Priechod  

117 287,00 109 634,40 7 652,60 

Základná škola s MŠ 

Priechod  

10 776,91 10 776,91 0 

Základná škola s MŠ 

Priechod  

  0 
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ZŠ s MŠ prijala v roku 2022 zostatok fin. prostriedkov normatív, dopravné za rok 2021 v sume  

10776,91 €. 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

    0 

UPSV a R Stravné žiaci 1092 412,10 679,90 

UPSVa R Aktivačá činnosť  § 50j 3362,90 3362,90 0 

OU BB Školstvo   117287,00 109634,40 7652,60 

OU KUŽP Životné prostredie 99,44 99,44 0 

OU 

REGOB 

Register adries a hl. pobytu 350,49 340,49 0 

OU BB Voľby OcU+ VÚC 1536,01 1536,01 0 

OU BB Dot. referendum 674,57 0 674,57 

OÚ BB Príspevok na odídenca Ukrajina 2272,00 2272,00 0 

OU BB Na prenesený výkon štát. správy  539,80 539,80 0 

MIRRI Wifi pre Teba 14155,00 14155,00 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu   

        
Obec Priechod nemá podľa zákona programový rozpočet  

Príloha: čerpanie rozpočtu obce a RO. 

 

 

 

 

 

 
V Priechode 10.3.2023      Ing. Erik Murgaš 

         Starosta obce 

 

 

Vyvesené: 19.5.2022 

Zvesené:  
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